Significas te quater ad me scripsisse; primam et ultimam epistolam accepi, duæ mediæ redditæ non sunt, quare noli scribere nisi per certissimos nuncios. Amplector animum in me tuum perlibenter. *Besontii* cum nemine mihi fuit odiosa contentio, neque quenquam sensi à me alienatum. Tristis abii ob valetudinem oppidò gravem, et tamen iste rumor huc perlatus mire exhilaravit quosdam valde *Lutheranos*². *Quid isthic doceat Phallicus*³, aut quid rerum gerat, *nescio*. Utinam hoc præstaret quod profitetur!

²⁰ Le livre de Zwingli *De vera et falsa religione* parut à Zurich en mars 1525. La dédicace est adressée à François I. Dans l'Avertissement au lecteur on lit : « *Promiseram ante annum ferme multis trans alpes, doctis, piisque hominibus, quorum nonnulli multa mecum de plerisque fidei rebus coràm contulerant, meam de Religione Christiana sententiam latine scripturum.... Cùm ergo liberet de religione christiana cum doctissimis Galliarum viris commentari nec tamen daretur, commentarium mittere statutum est....* »

¹ Nous ignorons quelles étaient les fonctions que remplissait à Montbéliard Antoine Brugnare. On voit par les lettres qu'il écrivit en 1531 et 1539 au jurisconsulte Boniface Amerbach, qu'à cette dernière époque il professait les belles-lettres à l'université de Dôle.

² Voyez la lettre d'Érasme du 29 décembre 1524 à l'Official de Besançon (Erasmi Epp. éd. cit. p. 843).

³ Guillaume Farel, dont il disait, le 10 décembre suivant : « *Phallicus in monte Bellicardi regnat pro sua libidine.* » (Lettre au médecin Henri Stromer. Le Clerc, p. 834.)

Profitetur enim Evangelium, at ego nunquam vidi hominem confidentius arrogantem, aut rabiosius maledicum, aut impudentius mendacem: breviter talem comperi, ut cum talibus nec amicitiam habere velim nec inimicitiam. *Nec ipsi Lutherani ferre potuerunt hominis insatiabilem petulantiam.* Sæpe objurgatus est ab *Æcolampadio* ⁴, etiam literis ⁵, sæpe à *Pellicano* ⁶, sed nihil profectum est, tanta morbi vis.

Cum illo nunquam disputavi, sed diremi disputationem qua cum aliis quibusdam altercabatur. Volebam enim cum illo expostulare *cur me vocasset Balaam*, quod dictum à *Bleto* quodam, negotiatore, jactum in me, sic arrisit *Phallico*, ut me passim appellaret *Balaam* ⁷, cum mihi nullus adhuc teruncium potuerit obtrudere hoc titulo ut scriberem in *Lutherum*. Proinde discere volebam, quid homini in mentem venisset, ut hoc nomine me dignum iudicasset. Nam cætera convicia quæ *quotidie* in me deblaterabat neglexeram. Vix decem verbis velitati sumus. Rogabam quare censeret Sanctos non invocandos, an quia non expressum esset in sacris Literis? Annuvit. Jubebam ut demonstraret evidenter per sacras Literas Spiritum Sanctum invocandum. — « Si Deus est, inquit, invocandus est. » — Urgebam ut demonstraret è sacris Literis, semel atque iterum testatus me disputandi gratiâ loqui, cum hîc plane de re conveniret: siquidem hoc tantùm agebam, ut illius enthymema refellerem, quo conabatur evincere, ideo non invocandos Divos, quod hoc è sacris libris doceri non posset. Protulit locum ex epistola Joannis: « Et hi tres unum sunt. » Respondi, eum locum non sentire de eadem natura, sed de consensu testimonii, et quod additum est de sanguine, aqua et spiritu, non patitur aliam interpretationem. Præterea pars illa de Patre, Verbo et Spiritu, in vetustis codicibus olim non habebatur ⁸, nec citatur ab

⁴⁻⁵ On lit dans une lettre d'Érasme: « *Æcolampadius*, cujus mensa tum utebatur [*Pharellus*], non semel objurgavit hominem, quòd obtrectandi nullum faceret finem, testatus se non posse ferre in convivio tam amarulentas obtrectationes. Id mihi narravit qui in eadem mensa accumbebat, vir integritatis rarissimæ. » Serait-ce *Pierre Toussain*? Celui-ci aurait-il communiqué à Érasme le contenu des lettres d'Æcolampade à Farel (N^{os} 111 et 115), de même qu'il informait Farel du contenu des lettres d'Érasme (N^o 121)? (Voyez *Erasmi Epp.* ed. Lond., p. 2128.)

⁶ Les lettres de Le Fèvre et de Coct (N^{os} 103 et 120) montrent qu'il existait des relations d'amitié entre Pellicanus et Farel.

⁷ Voyez le N^o 123, note 8.

⁸ L'absence de ce passage dans les vieux manuscrits n'a pas empêché

his qui maxime pugnant adversus Arianos, puta Athanasio, Cyrillo et Hilario. Mox ommissa disputatione, nam imminabat nox, expostulavi cum eo abiens, sed paucis.

*Hac de re scripsit ad amicos suos mire gloriosas epistolas, quarum una ad me transmissa est à Constantia*⁹. In hac aliquando sunt decem versus in quibus nec una syllaba vera est. Non potuit ille probare Spiritum Sanctum dici Deum, quod tamen ex Paulo probari potest, et tamen si probasset, non vicisset me. Nec enim meum est dogma Sanctos invocandos esse¹⁰, quanquam ineptiunt qui rem à primordiis Ecclesiæ traditam¹¹, et suapte natura piam, tragædiis exagitant. Quod si mihi tum notus fuisset qualis experimento compertus est, nunquam dignatus fuisset illum alloquio, et si casu fuisset obvius, dellexissem. Sunt enim quidam adeo sinistri, ut vel occurrisset sit infelicitatis pars. Unde metuo ne *vestræ civitati* magnum aliquod immineat malum, posteaquam istuc devolavit avis tam inauspicata. Feliciter fugit è sua *Gallia*. verum *hic reliquit librum insigniter scurrilem*¹², non apposito quidem suo nomine, sed nemo non clamat *Phallicum esse*. Scripsit, ut aiunt, *alterum gallicè in me*¹³, qui latitat inter manus conjuratorum. *Magistratus Basiliensis observat, si possit deprehendere Typographum*¹⁴. Hæc jactitavit *Lugduni Lothoringius quidam*, sculptor imaginum¹⁵. Idem detulit *aliquot Phallici apophthegmata*, quorum alterum erat: « *Uxorem Frobenii*¹⁶ plus tenere theologiæ quàm *Erasmum*, » alterum: « Malim, inquit *Phallicus*, indes mori cum martyribus, quàm non nocere famæ *Erasmii* ubicunq[ue] potuero. »

Érasme de l'introduire dans sa troisième édition du N. T., après l'avoir omis dans les deux premières.

⁹ Voyez le N° 121, note 9.